
Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4229 

 

OGGETTO: Fornitura vestiario invernale, calzature 

di sicurezza e materiali DPI. Anno 2017. 

Affidamento diretto ai sensi dell¿art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta Servizi 

Impianti Manutenzioni Italy S.r.l. Importo 

complessivo di euro 24.570,91 (I.V.A. inclusa). CIG 

n. Z8120E1F72. 

NUMERO PRATICA 

 

280- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
 

101030312 
101060301 
108010301 
112090301 
 
 

- 
- 
- 
- 
 

8.215,70 
9.717,65 
4.581,37 
2.056,19 
 

2017 
2017 
2017 
2017 
 

2383 
2384 
2385 
2386 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

1 
 

2017 
2017 
2017 
2017 
 

 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  14 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

Det. n. 4229 / Pratica N. 16070 -  280     

 

 
Oggetto: Fornitura vestiario invernale, calzature di sicurezza e materiali DPI. Anno 2017. Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta Servizi Impianti 

Manutenzioni Italy S.r.l. Importo complessivo di euro 24.570,91 (I.V.A. inclusa). CIG n. 

Z8120E1F72. 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3793/238 in data 24 novembre 2017, esecutiva ai sensi di 

legge si è provveduto: 

a) a indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m. e i., per l’affidamento della fornitura di vestiario invernale, calzature di sicurezza e materiali DPI per 

il personale operaio assegnato ai diversi Servizi Comunali, con valore complessivo presunto, stimato ai 

sensi dell’art. 35 del suddetto D.Lgs., pari a euro 22.391,66 (I.V.A. esclusa), euro 27.317,83 (I.V.A. 

inclusa), con costi per la sicurezza valutati in € 0,00, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo art. 95, comma 2, del citato D.Lgs., a favore della 

Ditta che conseguirà il punteggio complessivo più alto risultante dalla somma dei punteggi ottenuti per 

l’offerta tecnica e per l’offerta economica; 

b) ad assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., apposita prenotazione degli impegni di spesa per la somma 

complessiva di euro 27.317,83 (I.V.A. inclusa) a carico dei seguenti capitoli per gli importi sotto elencati: 

 Euro 8.215,70 sull’impegno n. 2383/2017 capitolo 101030312 “Massa vestiario dipendenti 

comunali. Divise e DPI operai Magazzino Provveditorato”, piano dei conti finanziario 

U.1.03.01.02.004; 

 Euro 9.717,65 sull’impegno n. 2384/2017 capitolo 101060301 “Massa vestiario dipendenti 

comunali. Divise e DPI operai Infrastrutture e Protezione Civile”, piano dei conti finanziario 

U.1.03.01.02.004; 

 Euro 4.581,37 sull’impegno n. 2385/2017 capitolo 108010301 “Massa vestiario dipendenti 

comunali. Divise e DPI operai Verde Pubblico e Giardino Botanico e Arredo Urbano”, piano dei 

conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

 Euro 4.803,11 sull’impegno n. 2386/2017 capitolo 112090301 “Massa vestiario dipendenti 

comunali. Divise e DPI operai Cimitero”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

 

Considerato che a norma dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dalla legge n. 

208/15, l’Amministrazione ha fatto ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR N. 207/2010, essendo presente apposito bando per 

“Beni – Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa”; 

Dato atto che: 

 con richiesta di offerta (RdO) n. 1766692 in data 22/11/2017 sono stati invitati n. 13 operatori 

economici iscritti nell’Albo Fornitori dell’Amministrazione Comunale, istituito ed approvato con 

determinazione dirigenziale n. 34 in data 31/12/2016, nella categoria 1. “Abbigliamento”, ma l’unica 

offerta presentata è stata dichiarata non ammissibile, in quanto non pervenuta la campionatura dei 

prodotti richiesti, considerata elemento indispensabile ai fini della valutazione dei materiali e 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       3 
 

dell'attribuzione del punteggio per l'offerta tecnica; la gara pertanto non è stata aggiudicata, come da 

determinazione dirigenziale n. 4005/266 del 6/12/2017; 

 con successiva trattativa diretta n. 334252 in data 4/12/2017 attraverso il mercato elettronico della 

P.A. (MEPA), con determinazione dirigenziale n. 4004/265 in data 6/12/2017, venne affidata a 

norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura dei prodotti in oggetto, a 

favore della Ditta Myo S.p.a. di Poggio Torriana (RN); 

Tenuto conto di quanto sopra, ritenuto di dover pertanto procedere urgentemente, all’acquisizione di quanto 

qui a seguito indicato: 

Indumenti generici e protettivi  

per gli operai assegnati ai seguenti Servizi:  

Giardino Botanico, Magazzino e Manifestazioni, Cimiteriali, Fabbricati e Sport 

 n. 96 pantaloni da lavoro  

 n. 96 polo a manica lunga  

 n. 48 camicie jeans  

 n. 96 felpe  

 n. 48 giubbotti; 

 

Indumenti ad alta visibilità 

per gli operai assegnati ai seguenti Servizi: Verde Pubblico e Strade 

 n. 46 pantaloni da lavoro AV   

 n. 69 polo a manica lunga  

 n. 46 pullover tipo pile AV  

 n. 23 giubbotti AV; 

 

Calzature DPI di categoria “S” – scarpa bassa 

per gli operai assegnati ai seguenti Servizi: 

Magazzino e Manifestazioni, muratori, fabbri, elettricisti e Responsabile dei Fabbricati, Sport  

 n. 34 paia di scarpe antinfortunistiche basse – categoria di marcatura S3; 

 

Calzature DPI di categoria “S” – scarpa alla caviglia (scarponcino) 

per gli operai assegnati ai seguenti Servizi:  

Giardino Botanico, Cimiteriali, Verde Pubblico, Strade e gli idraulici dei Fabbricati 

 n. 41 paia di scarpe antinfortunistiche alla caviglia (scarponcino) – categoria di marcatura S3; 

 

Materiali DPI – Apparecchi per la protezione alle vie respiratorie 

per gli operai assegnati ai seguenti Servizi: Magazzino e Manifestazioni, Strade, Cimiteriali 

 n. 300 mascherine facciali filtranti monouso per polveri poco tossiche FFP1; 

 

per gli operai assegnati ai seguenti Servizi: Magazzino e Manifestazioni e Cimiteriali 

 n. 150 mascherine facciali filtranti monouso per polveri molto tossiche FFP3; 

Dato atto che la fornitura di cui sopra dovrà essere consegnata entro il 29 dicembre p.v.;  

Preso atto pertanto che secondo quanto disposto dal D.L. 6/07/2012, n. 95 convertito in Legge 

7/08/2012, n. 135, questa Direzione ha esaminato le Convenzioni Consip attualmente attive e i prodotti 

presenti nel Mercato Elettronico Consip S.p.a., tenendo conto della qualità dei materiali e della disponibilità 

delle Ditte alla consegna sulla piazza di Alessandria entro i termini prefissati; 

Dalla verifica è emerso quanto segue: 

 tra le Convenzioni Consip attive non risultano presenti prodotti uguali, identici o con caratteristiche 

similari a quelli necessari all’Amministrazione Comunale; 

 tra i prodotti presenti nel Mercato Elettronico al bando “Beni – Tessuti, Indumenti (DPI e non), 

equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa”, con consegna sulla piazza di Alessandria risultano 

esservi i prodotti in oggetto e pertanto la  Direzione Economato Gare e Acquisti ha ritenuto di procedere 

ad avviare una nuova trattativa diretta; 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       4 
 

Considerato che in merito è stata individuata e contattata la Ditta Servizi Impianti Manutenzioni Italy 

S.r.l. via Figini n. 7 – 15067 Novi Ligure (AL) - P.IVA: 02502610062, già fornitrice di fiducia 

dell’Amministrazione Comunale, nonché della precedente fornitura del vestiario estivo e calzature di 

sicurezza per il personale operaio; 

Dato atto che in considerazione dei tempi piuttosto ristretti previsti per la consegna e dei quantitativi 

dei prodotti richiesti, la Ditta si è resa disponibile a presentare la campionatura di quanto occorrente, da 

sottoporre ad opportune verifiche per la rispondenza delle specifiche tecniche e delle caratteristiche 

qualitative di sicurezza; 

Preso atto che la stessa è stata visionata dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione che 

ne ha confermato la conformità rispetto alle normative vigenti in materia di sicurezza e agli usi ai quali i 

prodotti saranno destinati; 

Ritenuto pertanto di invitare la Ditta Servizi Impianti Manutenzioni Italy S.r.l., tramite trattativa 

diretta n. 342161, a formulare la propria migliore offerta, ponendo come prezzo a corpo per l’intera fornitura 

di cui alla campionatura presentata, l’importo di euro 22.391,66 (I.V.A. esclusa); 

Preso atto di quanto sopra, entro la data di scadenza offerta, fissata il 13 dicembre 2017, la Ditta ha 

trasmesso l’offerta economica proponendo il prezzo complessivo di euro 20.140,09 (I.V.A. esclusa); 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i., si ritiene di poter affidare la 

fornitura di vestiario invernale, calzature di sicurezza e materiali DPI per il personale operaio comunale, a 

favore della Ditta Servizi Impianti Manutenzioni Italy S.r.l., per la spesa complessiva di euro 20.140,09 

(I.V.A. esclusa), euro 24.570,91 (I.V.A. inclusa); 

Tenuto conto di quanto sopra, in considerazione che il valore complessivo della spesa derivante dalla 

fornitura in oggetto, è comunque inferiore a 40.000,00 euro e quindi consente l’affidamento, trattando 

direttamente con un unico operatore economico, in base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016;   

Verificato che: 

 la Ditta ha presentato apposita autocertificazione di assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 la sopra citata Ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia; 

 si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito con il n. Z8120E1F72; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 

50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, 

in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       5 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 avente ad oggetto: “Art. 174 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del 

previsto parere dirigenziale da parte del Direttore della Direzione Economato, Gare e Acquisti, Dott.ssa 

Orietta Bocchio; 

 In forza del decreto sindacale n. 8 del 01/02/2016;  

  

D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della Ditta 

Servizi Impianti Manutenzioni Italy S.r.l. via Figini n. 7 – 15067 Novi Ligure (AL) - P.IVA: 

02502610062, la fornitura di vestiario invernale, calzature di sicurezza e materiali DPI per il 

personale operaio assegnato ai diversi Servizi Comunali, per la spesa complessiva di euro 

20.140,09 (I.V.A. esclusa) pari a euro 24.570,91 (I.V.A. inclusa); 

2. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del Documento di Stipula 

che verrà immediatamente emesso e trasmesso alla Ditta aggiudicataria a seguito della 

tempestiva esecutività della presente determinazione; 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi di legge (art. n. 32 c. 7 

del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50); 

4. Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 

Alessandria, Direzione Economato, Gare e Acquisti, Piazza della Libertà, 1 - 15121 

ALESSANDRIA, codice univoco: RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

5. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 

attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della Direzione 

Economato, Gare e Acquisti; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo e dei dati relativi della pubblicazione sul 

sito Web del Comune di Alessandria, nella sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al 

principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva che ne deriva per la fornitura in oggetto, di euro 24.570,91 

(I.V.A. inclusa) relativa all’Esercizio 2017, sarà posta a carico dei rispettivi impegni di spesa 

precedentemente assunti con determinazione dirigenziale n. 3793/238 del 24/11/2017 per gli 

importi sotto elencati: 

 impegno n. 2383/2017 di euro 8.215,70 sul capitolo 101030312 “Massa vestiario 

dipendenti comunali. Divise e DPI operai Magazzino Provveditorato”, piano dei conti 

finanziario U.1.03.01.02.004; 

 impegno n. 2384/2017 di euro 9.717,65 sul capitolo 101060301 “Massa vestiario 

dipendenti comunali. Divise e DPI operai Infrastrutture e Protezione Civile”, piano dei 

conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

 impegno n. 2385/2017 di euro 4.581,37 sul capitolo 108010301 “Massa vestiario 

dipendenti comunali. Divise e DPI operai Verde Pubblico e Giardino Botanico e Arredo 

Urbano”, piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.004; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       6 
 

 impegno n. 2386/2017 di euro 2.056,19 sul capitolo 112090301 “Massa vestiario 

dipendenti comunali. Divise e DPI operai Cimitero”, piano dei conti finanziario 

U.1.03.01.02.004 

del Bilancio di previsione 2017/2019. 

              

                      IL DIRETTORE 

             (Dott.ssa Orietta Bocchio)  

 

 

   

 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       7 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 14 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 18 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  14 dicembre 2017 n. 4229       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4568 il  18 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


